Et leur promettons toutes ches convenenches dessus dittes a tenir
bien et loialment par nous et par nous hoirs. Et se il avenist que ja
naviegne que nous leur fussiens defallant des convenenches dessus
dittes en tout ou en partie et li dit lonbars i euissenl coust, frais ne
damage, nous leur seriens tenut a rendre et a restorer sour le sere¬
ment deaus ou de un deaus sans de rien aler encontre.

En tesmoignage des coses dessus dittes nous avons fait pendre no
seel a ches présentes Jettres ki furent faites et dounées de 110 com¬
mandement à Bruges, lan de grasse mil trois cens et six, le lundi
après Pasques flories.

Au dos : Copie de le lettre le conte Robiert
dounee asmarchans lombars d'Astkivoelent
demorer à Gand lesques li cuens print en
sa warde parmi certaines convenenches chi
dedens contenues.

Archives de l'État, à Gand. — Chartes des
comtes de Flandre, non inventoriées, E. 81.
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Contrat de change.

Bordeaux, 26 janvier 1307 (v. s.).

In nomine Domini amen. Anno a nativitale Domini millesimo
trecentesimo septimo, indictione quinta, die vicesima sexla mensis
januarii, pontifîcalus domini C(len;entis) papae V anno secundo. In
presenlia mei notarii et testium subscriptorum Raynerius Grifi civis
et mercator senensis, socius de societate Galleranorum de Senis,
nomine suo acvice et nomine omnium sociorum suorum dicte socie-

tatis, pro cambio ac pretio mille llorenorum auri de Florentia quos
seu quod confessus est et recognovit se nomine suo et dictorum
suorum sociorum et societatis habuisse et récépissé a Vanne Guidonis
concive ac mercatore senensi, socio societatis Tholomeorum de Senis,
solvente ac numerante suo et dictorum sociorum nomine, promisitet
convenit predicto Vanni recipienti et stipulanti nomine suo et dicto¬
rum sociorum suorum dare et solvere ipsi Vanni et sociis ipsius et
cuilibet eorum in solidum sive ipsorum et cuilibet eorum nuntio vel
procuratori ad hoc constituto, in nundinis Laliniaci nunc slantibus
apud Latiniacum infra rectum pagamentum duo milia centum et
viginti quinque libras denariorum turonensium parvorum de quibus
turonensibus unus turonensis grossus vêtus de argento valet quadra-
ginta denarios vel circa. Et si dictis loco et termino predicta summa
pecunie soluta non fuerit, ut est dictum, promisit dictus Raynerius et
convenit nomine supradicto eidem Vanni recipienti et stipulanti ut
supra reficere et resarcire omnia damna, interesse et expensas que et
quasob de.fectumsolulionis dicte pecunie dixerint sefecisse,ineurrisse
vel substinuisse simplici verbo postposita, omni alia probatione ita
quod per conventionem habitam inter eosdem Raynerium et Vannem
quilibet dictorum sociorum credilorum possit tolum dictum debitum
petere, exigere et recipere et quod uni sociorum facta solutio ipsi
socii debitores sint tolaliter ab hujusmodi debito absoluti. Pro quibus
omnibus et singulis observandis, faciendis et adimplendis idem
Piciolus pro se et dictis sociis suis obligavit se et suos socios et
dictam societalem et suos et suorum sociorum heredes et bona mobilia
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et imobiiia presenlia et fulura eidem Vanni et sociis suis prefatis
quorum bonorum voluit dictus Raynerius pro se et dictis suis sociis
quod eidem Vanni et sociis suis et cuilibet eorum iiceat possessionem
intrare et tenutam accipere sua propria auctorilale et ea vendere et
alienare sine requisitione judicis vel curie alicujus, dicto elasso
termino, que intérim conslilait se ipsorum nomine precario possi-
dere. Renuntians in liiis omnibus exceptioni non habite et non nume-
rate sibi dicte pecunie seu pretii supradicti, non factarum confes-
sionis, recognitionis, promissionis, convenlionis,obligationis etcambii
predictorum, rerum dicto modo non gestarum, novarum constitu-
tionumbeneficiis, epislole divi Adriani, privilegio crucis. etforicuilibet
impetrationi et condictioni litterarum,conventioni judicum et locorum
omnique alii exceptioni, ita quod nulla exceptio vel probatio solu-
tionis bujusmodi debiti possit fieri, nisi per hujusmodi instrumentum
cancellatum vel aliud publicum instrumentum solutionis debiti
memorali, condictioni indebiti et sine causa et ob injustam causam
doli mali, in faclum aclioni et cuilibet juris canonici et civilis
auxilio. Prelereaego Rernardinus notarius infrascriptus precepi dicto
Raynerio volenti et predicla confitenti nomine sacramenti et gua-
ransie secundum formam capituli constituti Senarum loquentis de
guaransia, ut diclum debitum solvat loco et termino supradictis sociis
memoralis, ut promissum est supra et omnia et singula supradicta
faciat et observet ut superius est expressum.

Actum Burdegalis in domo habitalionis ipsius Vannis, presentibus
discretis viris domino Guidono Bondelmontis de Senis, priore de
Talcione Senensis diocesis et Grifio de la Vicca de Mozis de Florentia
testibus ad hoc vocatis specialiter et rogatis.

Ego Bernardinus olim Castellani vocatus Dinus
de Senis Apostolica et Imperiali auctoritate
notarius publicus predictis interfai et ea
rogatus scripsi et publicavi.

Au dos : Cartta sopra la Compangnia de Galle-
rani di MMCXXV lb. tor.

Cisaillé.
V. Gaillard, Inv. analytique des chartes des

comtes de Flandre, autrefois déposées au
château de Rupehnonde, n° 666. (Archives de
l'État, à Gand.)
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XXXI.

Assignation consentie au nom du comte de Flandre, par
Barthélemi Fini, au profit de Gérard Gentil, de Florence,
sur la recette de la châtellenie de Bourbourg.

Ypres, 1er février 4309 (n. s.).

A son chier et bon ami Jehan le Mône, recheveur de le castelrie
de Borbourg, Bertremius Fin, freres an recheveur de Flandres, salus
et amour. Je vous manc de par mon seigneur de Flandres et pri de
par mi ke vous a Gerart Gentil de Florence de le Compaignie de
Perruche, ou a celui ki ces lettres avoec le sienes lettres de qui lance
vous portera, paies et délivrés des premiers deniers ke vous des reve¬
nues de le ditte castelerie rechevereis quatre cens Mb. hone monnoie
et nul assenement ke ou vous lace ne paies avant cestui, et de tant
je vous promet et ai enconvenl a acuiter a vo compte. Par le tiesmoing
de ces lettres saelees dou sael douquel mes freres li recheveres et je
usons es besoignes de le recepte de Flandre, ki furent faites et
données a Yppre, en l'an de gracie mil trois cens et huit, le premier
j.our dou mois de février.

Archives de l'État, à Gand. — Original (sceau
parti). — Y. Gaillard, Chartes des comtes de
Flandre, n° 672.

XXXII.

Bestitutions opérées par des bourgeois d'Arras
de sommes obtenues par usure.

19 mai -1309.

Gerardus, permissione divina Atrebatensis episcopus, magistro
Malheo, curato Sancli Gaugerici Atrebatensis, salutem in Domino.
Cum Jacobus diclus de Abbatia ci vis Atrebatensis a nonnullis ab olim
extorserit per usurariam pravitatem, dictaque extorta illis personis a

quibus exlorsit pro posse suo restituere proponat et nobis promiserit
Tome XIV2. — Lettres, etc. 21
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quod quatuordecim libras parisiensium l'orlis monete singulis annis
exibere debeat quousque oclies vingiti sex libras tresdecim solidos
et quatuor denarios parisiensium fortis monete exibueril pro dicta
restitucione facienda, nos, de vestra circurnspectione confisi, volumus
per vos a diclo Jacobo illam restitucionem nomine nostro fieri, pro
ut secundum Deum et anime diclî Jacobi videbitur expedire, vobis
quantum ad bec vices nostras cummode commiltens. Et quia dicto
Jacobo volumus facere gratiam specialem, ipsum Jacobum cum
suis participibus absolvimus ab excomunicatione lata in usurarios.
Mandamus vobis insuper quatinus eidem Jacobo temporibus debitis
sacramenta ministretis. Et si dictum Jacobum mori contingat
corpus ipsius seu funus tradatis ecclesiastice sépulture nisi aliud
impedimentum affuerit quod obsistat. Nomina vero quibus reslitutum
fuerit et quantum cuilibet persone nobis fideliter redigatis in scrip-
turis. Datum anno Domini millesimo trecentesimo nono, feria
secunda post diem pentecostes.